копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Салават Республика Башкортостан 18 октября 2024 года 

Салаватский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Масягутова А.М.,

при секретаре Сербаевой В.Ф., 

с участием государственного обвинителя Майстренко М.В., 

адвоката Гафуровой Ф.М.,

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «...», расположенного по адресу: (адрес), но фактически осуществляющей свою трудовую деятельность по адресу: г.Салават (адрес), то есть будучи должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности, в частности, на заключение любых сделок, подписание договоров и ведение дел перед любыми государственными, муниципальными и местными органами власти, физическими и юридическими лицами и т.п. от имени ООО «...», узнав об условиях предоставления Государственным казенным учреждением Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по г.Салават (далее по тексту ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават) (с 00.00.0000 реорганизовано путем присоединения к государственному казенному учреждению Республиканский центр занятости населения с передачей прав, обязанностей, имущества, сохранением функций присоединенных межрайонных Центров занятости) (далее по тексту – ГКУ РЦЗН) субсидии из бюджета Республики Башкортостан и Российской Федерации юридическим лицам на возмещение затрат в связи с реализацией дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, в рамках реализации федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография» по реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда субъектов Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15.12.2022 № 2309, а также в связи с реализацией дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году, утвержденных постановлением Правительства Республики Башкортостан № 54 от 16.02.2023, в целях возмещения расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан в общественных работах, решила из корыстной заинтересованности совершить мошенничество, то есть хищение бюджетных денежных средств, путем предоставления официальных документов, которые предоставляют право на получение субсидии из бюджета Российской Федерации и Республики Башкортостан. 

В целях реализации возникшего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств выделяемых в качестве субсидии, ФИО1, не позднее 00.00.0000 в рабочее время с 10:00 до 18:00 часов, более точное время и дата следствием не установлены, находясь в офисе ООО «...» расположенном по адресу: г.Салават (адрес), изготовила заявку на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году (далее по тексту – заявка), пояснительную записку к заявке на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году (далее по тексту – пояснительная записка), справку на 00.00.0000 об отсутствии о просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Башкортостан (далее по тексту – справка), и подписала их от своего имени как директор ООО «...», предоставив вышеуказанный пакет документов в филиал ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават, расположенный по адресу: г.Салават (адрес). После чего, получила подписанный руководителем ГКУ Юго-восточный межрайонный ЦЗН экземпляр соглашения ... от 00.00.0000 «о предоставлении из бюджета РБ субсидии юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделяемых в качестве субсидии, ФИО1, 00.00.0000 в рабочее время с 10:00 до 18:00 часов, находясь в офисе ООО «...» по адресу: г.Салават (адрес), изготовила фиктивные трудовые договора, заключенные между ООО «...» и работниками: П., Н. и Х., подделав в договорах подпись П. и Н., затем изготовила и зарегистрировала фиктивные приказы о приеме на работу в отношении: П. ... от 00.00.0000, Х. ... от 00.00.0000, Н. ... от 00.00.0000, которые в дальнейшем предоставила в филиал ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават.

Далее, ФИО1, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 в рабочее время с 10:00 до 18:00 часов, находясь в офисе ООО «...», в продолжение преступного умысла на хищение денежных средств, выделяемых в качестве субсидии, изготовила фиктивные документы, а именно, акт о выполнении обязательств по Соглашению от 00.00.0000 (далее по тексту – акт), значения результатов предоставления Субсидий, табеля учета рабочего времени за 00.00.0000 года, за 00.00.0000 года на П., Х., Н., платежные ведомости за 00.00.0000 года, которые предоставила в филиал ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават.

Изготовленные ФИО1 заявка, пояснительная записка, справка, акт значение результатов предоставления Субсидий, платежные ведомости за 00.00.0000 года – являются официальными документами, поскольку согласно п. 2.2. Порядка предоставления субсидии из бюджета Республики Башкортостан юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства Республики ... от 00.00.0000 дают право на получении ООО «...» вышеуказанной субсидии, а также изготовленные ФИО1 подложные табеля учета рабочего времени за 00.00.0000 года, за апрель 2023 года на П., Х., Н., являются официальными документами, поскольку форма табеля учета рабочего времени предусмотрена постановлением Госкомстата Российской Федерации от 00.00.0000 ... «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», в соответствии с указанным постановлением применяется для учета рабочего времени, фактически отработанного и(или) неотработанного каждым работником организации для контроля за соблюдением работниками рабочего времени, для получения данных об отработанном времени, расчете оплаты труда, а также для составления статистической отчетности по труду. Кроме того, имеет юридическое значение, обладает соответствующей формой и реквизитами, определяет фактически отработанный период времени работниками П., Н. и Х.

Тем самым, ФИО1 из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, в рабочее время с 10:00 до 18:00 часов, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, путем обмана, с использованием своего служебного положения, предоставила в филиал ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават по адресу: г.Салават (адрес), фиктивный акт, значения результатов предоставления Субсидий, платежные ведомости за 00.00.0000 года, а также фиктивные трудовые договора и приказы о приеме на работу на П., Н. и Х., и внесла в табеля учета рабочего времени за 00.00.0000 года, за 00.00.0000 года, являющиеся официальными документами первичного учета, недостоверную информацию о выполнении П., Н. и Х. обязанностей работников ООО «...» и выплате последним заработной платы на общую сумму 40385 рублей 37 копеек, в результате чего незаконно получила выплату в качестве субсидии на вышеуказанную сумму, из общей суммы 238 071 рубль 60 копеек, полученной 00.00.0000, осуществленную ГКУ Юго-восточный межрайонный ЦЗН путем безналичного перевода на расчетный счет ..., открытый в филиале ПАО «БАНК УРАЛСИБ» (адрес), и в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ГКУ РЦЗН на сумму 40 385 рублей 37 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала и показала, что в центре занятости проводится программа, предпринимателям предлагают набрать сотрудников так как сейчас напряженная обстановка на рынке труда и очень тяжело подобрать кадры. В прошлом году ФИО1 вновь воспользовалась данной программой, она должна была заранее сообщить количество человек для трудоустройства. По данным позапрошлого года ФИО1 направила такое же количество человек. Получилось так что когда ФИО1 оформила людей, у нее уменьшилась работа и ей не было известно о том, что люди все равно должны были ходить на работу. П., ФИО1 сразу предупредила о том, что она ее будет вызывать по мере того как будет возникать работа. В последующем ФИО1 намеревалась устроить П. на постоянную работу, но она сказала, что работает в пищевой сфере и что ей нужна только временная работа. Про Н. поясняет, что он был вызван как грузчик для того чтобы передвинуть мебель. В тот момент ФИО1 рассказала ему про программу и предупредила что она будет длиться только три недели. В центре занятости Н. оформлялся сам. Процедура оформления предусматривает направление работников в центр занятости с логином и паролем от Госуслуг, им там помогают зарегистрироваться на портале «Работа России». После того как Н. устроился, он на работу не выходил, на звонки не отвечал. По поводу Х. было тоже самое. В фирме ФИО1 нет отдельных подразделений, она сама и юрист и бухгалтер, то есть сама готовит все документы. Цель получения данных субсидий ФИО1 известна, она не в первый раз пользовалась данной программой. ФИО1 не исключает что расписалась сама в документах вместо работников, поскольку их было трудно найти, сами они не приезжали. Как правило после получения денег данные работники больше не приезжают. С суммой причиненного ущерба ФИО1 согласна, ее не оспаривает, с обвинением согласна, свою вину признает в полном объеме, показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. В настоящее время ущерб ФИО1 полностью возместила. 

Кроме собственных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей, исследованных в судебном заседании.

Представитель потерпевшего А. в судебном заседании показала, что 00.00.0000 между ГКУ ЮВМ ЦЗН (адрес) и ООО «...» в лице директора ФИО1 был заключен договор о предоставлении получателю субсидии на финансовое обеспечение затрат, направленных на снижение напряженности на рынке труда в размере 364 787 рублей 25 копеек для частичной оплаты труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. В последующем данная сумма была изменена дополнительным соглашением в размере 238 071 рублей 60 копеек. Согласно закона «О занятости» работодатель имеет право принять на работу следующие категории граждан: 1) состоящие на учете в ЦЗН как безработные и 2) граждане, не состоящие на учете в ЦЗН, но являющиеся не занятыми и находящимися в поиске работы. То есть ФИО1 могла самостоятельно подобрать себе для трудоустройства лиц из второй категории, либо получить сведения о лицах первой категории из филиала центра занятости населения. В случае трудоустройства первой категории граждан им выдается направление на трудоустройство. В результате положительного рассмотрения кандидатуры работодатель предоставляет подтверждение о приеме на работу. В случае трудоустройства второй категории граждан: гражданин регистрируется как ищущий работу на портале «Работа в России» через личный кабинет портала «Госуслуги». В последующем в случае трудоустройства им выдается направление на трудоустройство (которое формировалось и направлялось работодателю электронно). В результате положительного рассмотрения кандидатуры работодатель предоставляет подтверждение о приеме на работу. В последующем ФИО1 предоставила документы об освоении выделенных денежных средств. Все отчетные документы ФИО1 предоставляла в филиал центра г.Салават. В настоящее время А. известно, что директор ООО «...» ФИО1 путем предоставления в центр занятости населения ложных сведений, составленных и подписанных от имени директора ООО «...», незаконно получила часть указанной суммы в виде субсидии. Причиненный материальный вред ФИО1 возместила в полном объеме, деньги возвращены. 

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что знаком с ФИО1 В ООО «...» он никогда не работал, просто по просьбе ее супруга 00.00.0000 года предоставил свои личные документы и она составила трудовой договор. В последующем Х. получил за это 3000 рублей от Р. Ни в каких ведомостях Х. не расписывался, заработную плату не получал, в том числе и 5909.11 рублей. В настоящее время Х. считается уволенным из данного общества. Оформится в ООО «...» предложил Р., с которым у Х. давние приятельские отношения, это было сделано для того чтобы шел стаж работы, то есть там он просто числился. В центре занятости Х. никогда не состоял. Денежные средства в сумме 8562.68 рублей от ООО «...» Х. не получал. 

Из показаний свидетеля П. (т.1 л.д.212-215) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что 00.00.0000 года она обратилась в центр занятости населения г.Салават, там ей предложили работу в рекламном агентстве ООО «...». В офисе данного общества по адресу: г.Салават (адрес), ее встретила ФИО1, которая предложила работать подсобным рабочим пообещав заработную плату в размере 3500 рублей. Для трудоустройства П. передала ФИО1 свои личные документы. В последующем по звонку ФИО1 П. приходила в данное агентство три раза для уборки помещения. Поскольку П. не устраивала заработная плата, то она сообщила ФИО1 о том, что увольняется. За отработанные три дня ФИО1 выплатила наличными 3500 рублей. Трудовую книжку ФИО1 вернула примерно через две недели. В приказе о приеме на работу в ООО «...» ...-к от 00.00.0000 П. расписывалась, в трудовом договоре с ООО «...» ... от 00.00.0000, нет. Также П. не расписывалась в приказе об увольнении от 00.00.0000. В платежной ведомости ООО «...» ... от 00.00.0000 стоит не ее подпись, денежные средства в сумме 5909.11 рублей, П. не получала. В платежной ведомости ООО «...» ... от 00.00.0000 также стоит не ее подпись, денежные средства в сумме 8552.68 рублей она не получала. 

Из показаний свидетеля Н. (т.1 л.д.216-219) оглашенных в судебном заседании с согласия сторон следует, что в центре занятости населения как безработный никогда на учете не стоял, ФИО1 ему не знакома, в ООО «...» никогда не работал. В приказе о приеме на работу в ООО «...» ...-к от 00.00.0000 подпись не его. В трудовом договоре с ООО «...» ... от 00.00.0000 также не его подпись. В приказе об увольнении ООО «...» ...-к от 00.00.0000 не его подпись. В платежной ведомости ООО «...» ... от 00.00.0000 не расписывался, денежные средства в сумме 5909.11 рублей не получал. В платежной ведомости ООО «...» ... от 00.00.0000 подпись не его, денежные средства в сумме 8552.68 рублей не получал. Также Н. не получал ни от ФИО1, ни от ООО «...» денежных средств. 

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

-согласно заявлению А2 от 00.00.0000 следует, что он просит провести проверку в отношении директора ООО «...» ФИО1, которая в соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16.02.2023г. № 54 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан юридическим лицам (за исключением государственных, муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан» и на основании заключенного соглашения ... от 00.00.0000 получила субсидию в размере 238 071 рублей 60 копеек, и возможно путем обмана совершила хищение данных денежных средств, путем предоставления в филиал государственного казенного учреждения Республиканский центр занятости населения по г.Салават подложных документов о их освоении. (т.1 л.д.122);

-согласно акта от 00.00.0000 следует, что государственное казенное учреждение Юго-восточный межрайонный центр занятости населения, в лице директора Щ., именуемого в дальнейшем Центр занятости, с одной стороны, и ООО "..." в лице директора ФИО1, именуемой в дальнейшем Работодатель, с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем Стороны, составили настоящий акт о том, что согласно Соглашению о предоставлении субсидии от 00.00.0000 ... численность трудоустроенных на общественные работы граждан из числа ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан составила 11 человек, численность трудоустроенных на временные работы граждан из числа работников организаций, находящихся под риском увольнения, составила 0 человек, количество рабочих мест, на которых обеспечено материально-техническое обеспечение работ 0 ед. В целях финансового обеспечения затрат на организацию общественных работ и (или) временных работ Центром занятости перечислена субсидия на расчетный счёт Работодателя в сумме 238 071 руб. 60 коп., в том числе: из бюджета Республики Башкортостан - 2380 руб. 72 коп., из федерального бюджета - 235690 руб. 88 коп. Условия договора соблюдены полностью в установленные сроки. Стороны друг к другу претензий не имеют. (т.1 л.д.155);

-согласно заявке на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году от 00.00.0000 следует, что директор ООО «...» ФИО1 просит рассмотреть прилагаемые документы для участия в отборе работодателей в целях получения субсидии в 2023 году. (т.1 л.д.165-166);

-из соглашения о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан субсидии юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан ... от 00.00.0000, следует, что Государственное казенное учреждение юго-восточный межрайонный центр занятости населения, именуемый в дальнейшем "Предоставитель" в лице директора Щ., действующего на основании Устава, и Общество с ограниченной ответственностью "...", именуемый в дальнейшем "Получатель", в лице Директора ФИО1, действующего на основании Устава, далее именуемые "Стороны", в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, порядком предоставления субсидий из бюджета Республики Башкортостан юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан, утвержденным постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16 февраля 2023 года №54, утвержденными НПА (далее - Правила предоставления субсидии), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. Предметом настоящего соглашения является предоставление Получателю из бюджета РФ и РБ субсидии (далее - Субсидия) в целях финансового обеспечения затрат Получателя, связанных с частичной оплатой труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. Также в данном соглашении прописано: финансовое обеспечение предоставления Субсидии: субсидия предоставляется на 2023 год в разделе I настоящего соглашения, в размере 364787 рублей 25 копеек, в том числе в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Предоставителю как получателю средств Бюджета Республики Башкортостан, по кодам классификации расходов Бюджета Республики Башкортостан (далее - коды БК), в следующем размере: в 2023 году 364787 рублей 25 копеек - по коду .... Также в данном соглашении прописаны: условия и порядок предоставления Субсидии, взаимодействие сторон, ответственность сторон, иные условия, заключительные положения и платежные реквизиты сторон. (т.1 л.д.167-168);

-согласно дополнительному соглашению ... к соглашению о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам; значения результатов предоставления Субсидии, следует, что Государственное казенное учреждение юго-восточный межрайонный центр занятости населения, которому как получателю средств из бюджета РФ и РБ доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, именуемый в дальнейшем "Предоставитель" в лице директора Щ., действующего на основании Устава, и общество с ограниченной ответственностью " ... ", именуемый в дальнейшем "Получатель", в лице Директора ФИО1, действующего на основании Устава, далее именуемые "Стороны", в соответствии с пунктом 7.3 наименование Соглашения (Договора) от 00.00.0000 ... (далее - Соглашение) заключили настоящее Дополнительное соглашение к Соглашению о нижеследующем: в пункте 2.1 слова "в размере 364787 рублей 25 копеек" заменить словами в размере 238071 рубль 60 копеек. (т.1 л.д.169-170);

-протоколом очной ставки проведенной между свидетелем Н. и подозреваемой ФИО1 от 00.00.0000, согласно которому следует, что свидетель Н. своими показаниями изобличил ФИО1 в совершенном преступлении. (т.1 л.д.220-223, 224);

-протоколом очной ставки проведенной между свидетелем Х. и подозреваемой ФИО1 от 00.00.0000, согласно которому следует, что свидетель Х. своими показаниями изобличил ФИО1 в совершенном преступлении. (т.1 л.д.229-233, 234);

-протоколом осмотра документов от 00.00.0000 согласно которому следует, что следователем были осмотрены: акт о выполнении обязательств по Соглашению от 00.00.0000; пояснительная записка к заявке на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году ООО «...» от 00.00.0000; заявка на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году от 00.00.0000; справка о просроченной задолженности ООО «...» по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Башкортостан на 00.00.0000; соглашение о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан субсидии юридическому лицу (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан ... от 00.00.0000; дополнительное соглашение ... к соглашению о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам; значения результатов предоставления Субсидии; приказ (распоряжение) о приёме работника Х. на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника Н. на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника П. на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Н. от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) П. от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) Х. от 00.00.0000 ...-к; расчетная ведомость по заработной плате участников, направленных по направлению на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ филиалом государственного казенного учреждения Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по городу Салават в ООО "... " за 00.00.0000 года; табель учета рабочего времени ООО "..." за 00.00.0000 года; платежная ведомость ... от 00.00.0000, расчетный период с 00.00.0000 по 00.00.0000; расчетная ведомость по заработной плате участников, направленных по направлению на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ филиалом государственного казенного учреждения Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по городу Салават в ООО " ... " за 00.00.0000 года, табель учета рабочего времени ООО "..." за 00.00.0000 года; платежная ведомость ... от 00.00.0000, расчетный период с 00.00.0000 по 00.00.0000; детализация телефонного номера +... принадлежащего Н. (т.1 л.д.123-170); постановлением следователя осмотренные документы были признаны вещественными доказательствами по делу. (т.1 л.д.171-177).

Совокупность исследованных судом доказательств, которые признаны судом допустимыми, не вызывают сомнений в своей объективности, не противоречат друг другу, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 совершении в период с 00.00.0000 по 00.00.0000 хищения чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Виновность ФИО1 подтверждается ее собственными показаниями, показаниями представителя потерпевшего А., показаниями свидетелей П., Н., Х. и материалами уголовного дела. Указанные доказательства были получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем суд признает их допустимыми доказательствами по делу.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 путем обмана, с использованием своего служебного положения, предоставила в филиал ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават, фиктивный акт, значения результатов предоставления Субсидий, платежные ведомости за 00.00.0000 года, а также фиктивные трудовые договора и приказы о приеме на работу на П., Н. и Х., и внесла в табеля учета рабочего времени за 00.00.0000 года, за 00.00.0000 года, недостоверную информацию о выполнении П., Н. и Х. обязанностей работников ООО «...» и выплате последним заработной платы на общую сумму 40385 рублей 37 копеек, в результате чего незаконно получила выплату в качестве субсидии на указанную сумму, из общей суммы 238 071 рубль 60 копеек, полученной 00.00.0000, осуществленную ГКУ Юго-восточный межрайонный ЦЗН путем безналичного перевода на расчетный счет и в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ГКУ РЦЗН на сумму 40 385 рублей 37 копеек. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного, личность виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд находит наличие на иждивении малолетних детей, признание вины в содеянном, раскаяние, возмещение материального вреда, оказание помощи участникам специальной военной операции.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что по мнению суда будет способствовать ее исправлению и недопущению совершения новых преступлений. 

Размер штрафа следует установить с учетом изложенного, а также имущественного и семейного положения ФИО1 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ в редакции Федерального закона №420-ФЗ от 7 декабря 2011 года. 

Судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии с п.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307,308,309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей в доход государства.

Оплату штрафа в сумме 105 000 (сто пять тысяч) рублей произвести по банковским реквизитам: Наименование получателя платежа - УФК по РБ (следственное управление Следственного комитета РФ по РБ), КПП-027801001, ИНН налогового органа и его наименование – 0275072433, ОКТМО – 80701000, Номер счета получателя платежа – 40..., Наименование банка - Отделение-НБ (адрес) (адрес), БИК – 048073001, Код бюджетной классификации (КБК) – 41..., Наименование платежа – Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно постановления или решения суда по уголовному делу.

Вещественные доказательства по делу: акт о выполнении обязательств по Соглашению от 00.00.0000; опись документов; пояснительная записка к заявке на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году ООО " ... " от 00.00.0000; заявка на участие в отборе работодателей на предоставление субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при реализации дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда Республики Башкортостан в 2023 году от 00.00.0000; выписка из ЕГРЮЛ от 00.00.0000 № ...; справка ... об исполнении налогоплательщиком ООО "..." обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, согласно которой по состоянию на 00.00.0000; справка о просроченной задолженности ООО "..." по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с нормативными правовыми актами Республики Башкортостан на 00.00.0000; справка ... от 00.00.0000; справка, согласно которой, ООО " ... ", по состоянию на 00.00.0000, не получает средств из бюджета Республики Башкортостан в соответствии с иными правовыми актами Республики Башкортостан; сведения о порядке начисления страховых взносов в государственные внебюджетные фонды; справочная информация от ООО " ... "; карта партнера; заявка от 00.00.0000; заявка от 00.00.0000; соглашение о предоставлении из бюджета Республики Башкортостан субсидии юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан ... от 00.00.0000; дополнительное соглашение ... к соглашению о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам; значения результатов предоставления Субсидии; приказ о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о приёме работника на работу ...-к от 00.00.0000; срочный трудовой договор ... от 00.00.0000; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от 00.00.0000 ...-к; опись документов; заявление о предоставлении субсидии ООО " ... "; справка-расчёт б/н от 00.00.0000 к соглашению ... от 00.00.0000; расчетная ведомость по заработной плате участников, направленных по направлению на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ филиалом государственного казенного учреждения Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по городу Салават в ООО "..." за 00.00.0000 года; табель учета рабочего времени ООО "..." за ... года; платежная ведомость ... от 00.00.0000, расчетный период с 00.00.0000 по 00.00.0000; платежное поручение ... от 00.00.0000; платежное поручение ... от 00.00.0000; детализация телефонного номера +... принадлежащего Н.; табель учета рабочего времени ООО "..." за 00.00.0000 года; платежная ведомость ... от 00.00.0000, расчетный период с 00.00.0000 по 00.00.0000; расчетная ведомость по заработной плате участников, направленных по направлению на финансовое обеспечение затрат на частичную оплату труда при организации общественных работ филиалом государственного казенного учреждения Юго-восточный межрайонный центр занятости населения по городу Салават в ООО"..." за 00.00.0000 года, переданные в камеру хранения вещественных доказательств СО по г.Салават СУ СК РФ по РБ, по вступлении приговора в законную силу – вернуть в ГКУ ЮВМ ЦЗН по г.Салават.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы через Салаватский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. Также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья подпись А.М. Масягутов

Копия верна. Судья А.М. Масягутов

Приговор не вступил в законную силу ________ Секретарь суда

Приговор вступил в законную силу ________ Секретарь суда

Судья А.М. Масягутов 

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела ... (03RS0...-76) Салаватского городского суда Республики Башкортостан.